Registre-se. Autue-ll,20 ll O 3
Sala das Sessões __ / __ / __

i.'

(Rubrica do Presidente)

D~t 11 03 N5'i~3 / Ô~
/ /

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2003

PERÍOD0: ___ 20_0~3 ___ A ----~2~0~@~4-
PRESIDENTE: Juarez Tavares Matta
1º SECRETÁRIO: Alexa...'"ldre :Bastos Rodrigues

1

ASSUNTO:

Projeto de Lei nº 198/03

INICIATIVA:

Edil Luiz Guimarães de Oliveira

HISTÓRICO:

,\ Altera dispositivo da Lei M'UJ."licipal
.. \,
·.\ nº 5. 482, de 13 d.e outubro de 2003

1 .

PARECER DA COMISSÃO DE:

~·Constituição, Justiça e Redação.X

~ Finanças e Orçamento (

D
D
D
D
.D

Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

VICE-PRESIDENTE: Edison Fassarella
2°· SECRETÁRIO: Antônio Rizzo

LEITURA: ~ Q I L l '- J... CC3
1ª DISCUSSÃO: '---- '----

2ª 01scussÃo: lC / t l / d- .cc)
APROVADO POR:

j X 1 ~ UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ---~iiiiiiiiii:==========:::::-
REJEITADO POR:

1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE VISTA:

___ /_ ___ /_ ___ Ver.: ________ _

___ ___ /. Ver.: ________ _

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE URGÊNCIA: ___ / ___ / __ _

APROVADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

REJEITADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

DDC~lnCfl.ITC·

' e •

1 ~

PROJETO DE LEI Nº 000/2003

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL Nº 5.482, DE 13 DE OUTUBRO DE 2003, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de ltapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - A alínea "e", Inciso IV, do Art. 2° da Lei Municipal nº 5.482, de 13 de outubro de
2003, passa a vigorar com a redação seguinte:

"Art. 2° - ................................................................................................................................... .

IV - .......................................................................................................................................... ..

e) amortização de empréstimos pessoais e financeiros em prazo máximo de 24 (vinte e
quatro) meses, concedidos pelas instituições de que trata o inciso li, do Art. 4°, desta Lei."

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação revogadas as disposições em
contrário.

emirim, 06 de novembro de 2003

LUIZ GUIMARÃES DE~
Vereador 7~·""'

PR8SIOEN~T;E_~1r_=::::::::::::----,5'---

'- ,_ .. 'i .

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

A apresentação desta mensagem de Lei se faz necessária e se atém apenas a proceder a
uma pequena correção na alínea "e'', inciso IV, do Art. 2° da Lei Municipal nº 5.482, de 13 de
outubro de 2003, cujo projeto original foi apreciado e aprovado pelos nobres companheiros.

Introduzir modificações em uma Lei muitas vezes coloca em sentido de alerta os Membros
dessa Casa de Leis, mas quero esclarecer aos companheiros do Legislativo que a alteração
proposta ao citado diploma legal não está criando fato novo, apenas pretende colaborar na
sua aplicabilidade, pois o dispositivo aprovado trata de amortização de empréstimos
pessoais e financeiros concedidos por instituições bancárias, que é o perfeitamente correto.

Entretanto, no texto aprovado, a alínea "e" remete para o inciso Ili do Art. 4° que e trata de
associações, clubes e entidades de caráter recreativo ou cultural, e que deveria ser o inciso
li do mesmo artigo que se refere a Bancos Públicos e Privados e que possuam mais de 1 O
(dez) de funcionamento, por isso, estamos apresentando à apreciação e votação dos
Senhores Vereadores a alteração proposta.

Atenciosamente,

-~

( '

PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRIO.=: 198/2003

PROJETO DE LEI Nº 000/2003
PROTOCOLO GERAL.~ 3153/2003
DATA PROTOCOLO •• : ___ 20/J_1/2_003

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL Nº 5.482, DE 13 DE OUTUBRO DE 2003, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de ltapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais PROMULGA a seguinte Lei: !

Art. 1° - A alínea "e", Inciso IV, do Art. 2° da Lei Municipal nº 5.482, de 13 de outubro de
1

2003, passa a vigorar com a redação seguinte: ·

"Art. 2° - ................................................................................................................................... .

IV - ........................................................................................................................................... .

e) amortização de empréstimos pessoais e financeiros em prazo máximo de 24 {vinte e
quatro) meses, concedidos pelas instituições de que trata o inciso li, do Art. 4°, desta Lei."

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação revogadas as disposições em
contrário.

emirim, 06 de novembro de 2003

~º~ LUIZ GUIMARÃES DE OU IRA
Vereador

·;

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

i
A apresentação desta mensagem de Lei se faz necessária e se atém apenas a proceder a
uma pequena correção na alínea "e", inciso IV, do Art. 2° da Lei Municipal nº 5.482, de 113 de
outubro de 2003, cujo projeto original foi apreciado e aprovado pelos nobres companheiros.

i
Introduzir modificações em uma Lei muitas vezes coloca em sentido de alerta os Membros
dessa Casa de Leis, mas quero esclarecer aos companheiros do Legislativo que a alt~ração
proposta ao citado diploma legal não está criando fato novo, apenas pretende colabotar na
sua aplicabilidade, pois o dispositivo aprovado trata de amortização de empré~timos
pessoais e financeiros concedidos por instituições bancárias, que é o perfeitamente correto.

1

Entretanto, no texto aprovado, a alínea "e" remete para o inciso Ili do Art. 4° que e trata de
associações, clubes e entidades de caráter recreativo ou cultural, e que deveria ser o !inciso
li do mesmo artigo que se refere a Bancos Públicos e Privados e que possuam mais de 1 O
(dez) de funcionamento, por isso, estamos apresentando à apreciação e votação dos
Senhores Vereadores a alteração proposta.

Atenciosamente,

..

J
· .. · . .~ .. :

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 7
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº198/2003.
INICIATIVA: Luiz Guimarães de Oliveira
RELATOR:Brás Zagotto

RELATÓRIO:
Trata-se do Projeto de Lei que altera dispositivo da Lei municipal 5.482 de 13 de
outubro de 2003. "'' t\P":l!fil _.. í,1 i '·' t;;~I ;i \ -~ -':/ 1 .,

. ..;:.;"1 ·\ \ 1' '.I <i·~"'·
,,,.,\)'.,' - '\'. \ 7 1 '~ ,f .4 .. l· RELATOR. "'~'zt \ ). '<-~ -,..,.. ' / A.,.:.;;:

O p~ojeto ~pre~~~Uidq,~ ~4~'·,.~e~âr ~~ant~-:·~;~,/~p~çt9~j .. ÍIJl;~rentes
CoIDISsão. Voto. p~lq ~.nca.nrinh~;1Jiento regular dà\.~aténa. ~: .·:~'.Y/<;-.}

.... -\ ~ - --- - - (' < ,• ,,_,.,

VOTO DO PRES!h
1

. ENTE: ..... ·.:.. -.-,. '::·:::"·",:;; ' e:;::'..,... r ___ "
Voto com o relàtór.: } .. ·. . I\'._, · ·,

VOTO DO MEMBRO:· .:
Voto com o relatór.

.. -
"'~-·

"41<1•"1111AV - Presidente
e Castro Targa

1 -Y~~
s za{ott'°o - Relator

Suplente:Eclison Valentim Fassarella

~ª~~d~
Alexandre Bastos Rodrigué4f'Membro
Suplente: Djalma Santos Moulon

~~-,""'\

. "

a esta

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FOR UM . - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-11 O
PABX (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br- CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

'.

o

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ·

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROJETO DE LEI Nº. 198/ 2003
INICIATIVA: Luiz Guimarães de Oliveira
RELATOR: Brás Zagotto

' ' ;·
•. ' .\,

VOTO DO MEMBRO: : ·
Voto com o relator.· ; '

' '
''

\ \
- ' ..

Supl te: José Aílton e Castro Targa . _.,,,,,

~r~~
rás Zagotto - Relator

Suplente: .José Renato Dias Federici

Suplente: Alexandre Bastos Rodrigues

' '
''

- Presidente

,-, -

i'

•-r•'

de 2003.

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (2BJ 3526-5622 - FAX: (2BJ 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

o/

CÂMÀRA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM . .

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO o\

NOME

ADAIL EDMUNDO LIMA,·

ALEXAND~ B. RODRIGUES
ANTÔNIO RJZZO MOJlÉIRA DOS SANTOS

BRÁSZAGÜTTO ·.

CARLOS RENÁTO LINO

DJALMA SANtos MOT)LQN
EDISON V F AS:S.AREEtA·

ELIMAR FERREIRA

XÁBIO MENDES GLÓRIA
~jANCISCO GOMES I)E.ALMEIDA
JACYNOE ; ..
JOSÉ AÍLTON DE CASTRO TARGA
JOSÉCARJ;.,OSSAB.AI),~
JOSÉ RENATO DIAS FEDERICI
JUAREZTAVARESMAÍA .

LUIZ GUIMARÃES DE OLIVEIRA.

MARCOS SÁLI,,ES C.OELHO

SEBASTIÃO LEAL Í>A FONSECA
SERGIO MAUR1CIO M. SOARES

OBSERVAÇÃO: .

l •'•'

,•

·, .._,

- , ' ~'

SIM NÃO ABS

'x
X
X
X ;

x.·· .
..

X ·x
·.x

X

Vt\i":A 1 A_-to
X

)(
)(

AUS

x x

X
X

X

><

• PRdJETO Nº l ~ i. /Q 3
• REQUERIMENTO Nº __
• DATA: J.C I lL I C3

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM ~ :;- .
. DISCUSSÃO

POR \J tJ /.,\ T\J l /V\ \ 1\A ~ (
SALA DAS SESSÕES JC J liJÇ.~

PRESIDENTE

e REJEITADO
··~POR
. SALA_D_AS_. -SE_S_S--=Õ=-E-S--1-1

PRESIDENTE

• PEDIDO DE VISTA
POR . ,.
SALA DAS SESSÕES I

. PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUTA
REQUERIMENTO DO :E

SALA DAS SESSÕES I

PRESIDENTE

RUA BARÃO DE ITAPÉMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM .- CENTRO - CAIXA POSTAL 411. - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ESPÍRITO SANTO

JUNTADAS: ~
fJ\.O'tocólwdv ~ ô y ,

1 - L /_ ' -
2 - dEJ_ L ~a L #mB -rfG~~ ~· ~~-/ ~- of

1JJ\) 3 - L íl4 1~3 - \liitQCf~ ~ L- 01
4 - ~~ L ~ ~ /JOQj - f ~l1 iliº dt Vl ~D1
5 - L ·[

6 - / /

7 - L /_

8 - L l
9 - / /

\
1

/ /
,

10-

11- L /
12- L /.
13- / /

14- L /.
15- / /
16- l l
17- L l
18- L /.
19- L l

1 20- L /.
.'